5. Statim ac Episcopus animam efflaverit, Canonici qui morti eius aderunt, recitabunt unusquisque super cadaver versiculos *A porta inferi* etc. cum oratione notata in Caeremoniali capitulo supra citato num. 18.

6. Vicarius generalis mandabit per ecclesias omnes, ut ad sonum e turri Cathedralis ceterae omnes ecclesiae urbanae annuncient obitum Episcopi lugubri campanarum sonitu per aliquod temporis spatium determinatum, ac deinceps, sonantibus campanis Cathedralis, debeant eodem tempore sonare ecclesiae reliquae omnes.

7. Interim cubicularii Episcopi cum omni decencia curabunt cadaver. Si heredi placebit iubere balsamo illud illini aut iniectare, id fiet semper postquam ab obitu elapsum erit tempus aliquod determinatum, ut indicabunt artis periti; quod tamen caveatur, ut cum omni decencia pertractetur.

8. Necessae etiam esset, ut sine mora legeretur testamentum ad agnoscendas dispositiones defuncti, praesertim si de funere suo cavisset. Utcumque sit, sive spectet ad hereditatem,

sive ad mensam episcopalem, sive ad quemquam alium, detur opera, ut funus sit conveniens dignitati et personae quam gessit, vitando ut nimium luxum, sic nimiam parsimoniam.

9. Itaque a Vicario generali, a prima Dignitate Capituli et a Caeremoniarum Magistro capientur concorditer dispositiones sequentes.

10. Curandum, ut cadaver conservari possit usque ad asportationem in ecclesiam: quod si difficile factu erit, efficiatur ut maturo tempore construatur arca lignea, in qua condatur. Arca autem erit longior cadavere tres ferme palmos, ut condi possit capite cooperto mitra: item erit latior a vertice et angustior versus talos. Intra arcam aderit pulvinus laneus coloris violacei, subiiciendus capiti cadaveris. In operculo autem picta erit Crux. Praeparabuntur praeter vestes usuales praelatitias nigri coloris, paramenta omnia coloris violacei, quibus induatur ac sepeliatur, comprehensa Cruce pectorali, annulo, ac tribus etiam spinulis S. Pallii, si fuerit Archiepiscopus.

11. Fiet Clero regulari et Clero saeculari denunciatio pro cantu vigiliarum priusquam asportetur cadaver, indicato ordine quo erunt celebrandae.

12. Invitabuntur etiam Confraternitates laicorum, quae debent intervenire asportationi cadaveris.

13. Construetur lectus ligneus, in quo exponetur in palatio et alter ponendus in ecclesia. Lectus constabit duobus canteriis, uno palmos quinque alto, altero palmos sex, cum tabulis super ipsum longis palmos duodecim et super tabulatum ponetur culcitra lineae, subtili stramine plena: lectus totus cooperietur lodice sericea vel lanea cum pulvinis similibus, supponendis capiti cadaveris. Praeparabitur insuper parva tabula iuxta mensuram cadaveris cum capulis e chordula violacea in quatuor extremitatibus, in qua ponatur cadaver ipsum, ut possit moveri facile ac decenter.

14. Praeparabitur cerae copia sufficiens pro expositione cadaveris in palatio et pro asportatione ad ecclesiam. Numerus intortiorum in hac circumstantia adhibendorum desumetur ex usu cuiusque loci et ex dispositionibus etiam testamentariis defuncti. Comparabitur insuper cera distribuenda illis, qui funeri intervenient.

15. Ex Cathedrali accipientur candelabra mortuaria ferrea vel scamna perforata ad firmanda intorticia, seu cereos circa cadaver, duo candelabra cum abaco collocando ad pedes lecti, pluviale nigri coloris cum stola, superpellicea, thuribulum cum navicula, vasculum cum aspersorio, legile maioris formae cum graduale in usum cantorum, et Missale aut Rituale pro oratione post vigiliis.

16. Illa palatii pars, quae propter expositionem oportebit ut pateat, expoliabitur omni ornamento et in aula maiori sive in procoetone praeparabitur lectus supradictus.

17. Si Cathedralis ornata esset festive pro aliqua circumstantia solemnitatis, tolletur ornamentum omne. Thronus poterit relinqui paratus pannis violaceis, siquidem mors Episcopi non efficit ut esse desinat ecclesia cathedralis.

18. Congregabitur etiam Capitulum Cathedralis pro eligendo, termino praescripto a iure canonico, Vicario capitulari, qui participabit nominationem suam et consequenter decessum Episcopi ad S. Sedem.

19. Deputabitur a Capitulo Cathedralis vel ab herede ecclesiasticus quidam doctus, qui funebrem laudationem habeat in exequiis super cadaver peragendis.

20. Praeparabitur etiam feretrum, quo asportandum cadaver ad ecclesiam erit.

21. Vicarius capitularis, vel alius quispiam hortabitur Clerum et fideles, ut suffragentur animae Episcopi et disponet etiam, ut in ecclesiis omnibus celebretur ei funus die septimo aut tricesimo.

22. In ecclesia cathedrali praeparabitur lectus funebri eiusdem magnitudinis atque alter supra notatus pro domo et apponetur ille cereorum aut intorticiorum numerus, qui praestitutus erit, ut ibidem notatum est.

23. Licebit celebrare Missas in sacello Episcopii, sed alia erigere Altaria in diaeta episcopali ad Missas celebrandas non licebit, nisi ex speciali concessione S. Sedis.

24. In diaeta praedicta praeparabuntur scamna parata panno nigro pro Canonicis Cathedralis, pro Magistratu ceterisque, qui vigiliis erunt interventuri. In dispositione illorum ra-

tio habebitur capacitatis loci, et curabitur ut locus sit Canonicis Cathedralis, Magistratui et saltem Regularibus, ad quos spectabit cantare in vigilia ipsis assignata, animadvertendo ut sint circa lectum.

25. Si cadaver fuerit balsamo illitum, privatim et noctu ad ecclesiam asportabitur vas clausum et signatum cum visceribus, quod comitabitur cappellanus defuncti cum famulis duobus funalia sustententibus, statimque condetur sepulcro.

26. Postquam curatum erit cadaver, induetur subucula, caligis nigris, femoralibus, collari nigro, veste talari nigra cum syrma, fascia nigra simili et rochetto. Cappellani deinde eius induti superpelliceo, vestient ipsum caligis et sandaliis, amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali ex auricalcho inaurato et sine Reliquiis, appensa chordulae sericae viridi, stola, tunicella, dalmatica, chirothecis, planeta et manipulo; inserent deinde anulum eius digito annulari dextro et manus component in pectore, quas iungent simul ope unius taeniae violaceae firmatae pulsibus, ac super pectore eius ponetur exigua Crux lignea cum Crucifixo, quam continebit utraque manu. Deinde imponetur cadaver tabulae supra descriptae, cui erunt obstacula ad pedes ne cadaver excurrat, quaeque cooperietur prorsus habitu et vestibus quibus corpus erit indutum. Si fuerit Archiepiscopus in sua dioecesi aut provincia, imponent etiam humeris eius s. Pallium cum tribus spinulis; sin autem erit extra provinciam aut honoratus fuerit altero Pallio in altera ecclesia, supponetur plicatum capiti eius.

27. A lateribus lecti aderunt scabella gradata, ut super illum possit collocari corpus.

28. Quando igitur in promptu erit lectus, collocabitur in eo cadaver et capiti imponetur mitra linea coloris albi aut damascena, postquam in lecto compositum fuerit, pulvinis capiti suppositis, nam movendo cadaver posset forte delabi mitra.

29. Si lectus in promptu non erit, relinquetur cadaver in uno ex cubiculis Palatii et ardebunt in candelabris duobus candelae, una ad caput, altera ad pedes.

30. Exposito supra lectum cadavere, appendetur pileus pontificalis viridis coloris ad pedes lecti super lodice, et ante

lectum ipsum ponetur parvus abacus contextus alba tobalea, in qua aderunt superpellicia tria, stola cum pluviali nigro, Caeremoniale pro oratione, vasculum aquae benedictae cum aspersorio ac thuribulum cum navicula. Ignis deinceps utendus aderit seorsim in alio cubiculo. Accendentur intorticia seu cerei positi circa lectum in scamnis perforatis, vel saltem fanalia quatuor a lateribus lecti cum intorticiis aut cereis singulis.

31. Aperietur diaeta et providebitur, ut adsit qui bono ordini invigilet, clausa vero erunt cubicula, in quibus asserventur quae ad hereditatem spectant.

32. In aula prima aderunt famuli habitu familiari induti, et familiares nobiles habitu formali in procaetone et cubiculis prioribus.

33. Asportatio ab aedibus ad ecclesiam fieri debet mane; ante asportationem autem celebrandae sunt in ipsis aedibus vigiliae. Animadvertatur tamen ut inchoentur tempore debito.

34. Vigiliae celebrandae essent a familiis fratrum mendicantium, si fuerint, vel saltem ab aliis. Si numerus familiarum regularium satis non erit, poterunt ab una cantari vigiliae duae, sed in fine cuiusque fiet absolutio, ut declarabitur inferius.

35. Item si plures erunt coenobitarum familiae, ut nequeat a singulis una vigilia cantari, poterunt colligi simul plures familiae in celebratione vigiliae unius. Ad familiam digniorem spectabit ultima vigilia. Atque heic notandum, quod dignitas desumenda est ex praecedentia, qua fruuntur in processionibus generalibus, videlicet ex institutione coenobii, vel ex eo quod sanxerit usus laudabilis.

36. Hora praestituta, quando collecti simul erunt qui interfuturi sunt vigiliis vel saltem pars eorum, Caeremoniarius in aulam, ubi expositum erit cadaver, invitabit fratres quibus attributa est vigilia prima. Hi disponentur apud scamua praeparata circa lectum; primus ipsorum, habens ante se legile cum libro choralis, incipiet antiphonam *Placebo Domino*, quam prosequuntur ceteri cum psalmis et antiphonis *Vesperarum pro Defunctis*. Antiphonae canentur ritu duplici, ante et post psalmos. Intonata praedicta antiphona, sedebunt omnes et a clerico uno singulis distribuetur candela. In promptu etiam erunt

alteri clerici duo induti superpelliceo, ad afferendum vasculum ac thuribulum.

37. Quum incipietur canticum *Magnificat*, omnes consurgent et interim Superior fratrum, qui cantaverint vigiliam primam seu vesperas, accedet ad pedem lecti, adiuvantibus clericis duobus, induet superpelliceum, stolam, pluviale nigri coloris ubique ad pedem lecti remanebit.

38. Duo praedicti clerici accipient unus vasculum cum aspersorio, alter thuribulum cum igne et naviculam. Alterius clerici officium erit accendere candelas eis, quibus fuerint distributae.

39. Dum repetetur antiphona, Caeremoniarius vel alter Cappellanus, superpellicio indutus, ministrabit sine oculis incensum Superiori, de quo supra, qui imponet illud in thuribulum a thuriferario sustentum.

40. Completo supradictae antiphonae cantu, Superior, idem, iunctis manibus dicet *Pater noster* et aspersorio accepto a Caeremoniario seu Cappellano, qui sublevabit eius simbriam dexteram pluvialis, procedens a dextris suis asperget cadaver circumiens lectum, prius versus pedem sinistram, deinde versus medium, tum versus humerum sinistram: rediens autem per latus alterum lecti, asperget illud versus humerum dextrum, deinde versus medium, postremo versus pedem dextrum.

41. Transiens ante Canonicos Cathedralis, reverebitur eos. Sin autem lectus non posset circumiri, asperget cadaver in medio, a sinistris et a dextris suis.

42. Reversus ad pedem lecti, restituet aspersorium et accepto thuribulo, adolebit cadaver eodem modo quo asperserit.

43. Reddito thuribulo, perstans ad pedem lecti cantabit versiculos *Et ne nos* etc. et orationem notatam in Caeremoniali capitulo citato, cum conclusione brevi. Post orationem subiunget alterum versiculum *Requiem aeternam* etc. et a cantoribus cantabitur *ψ. Requiescat in pace* omnesque respondebunt *Amen*.

44. Fratres deinde extinguunt candelas, quas tempore ab solutionis sustinuerint manu, Superior dimittet pluviale, stolam et superpelliceum super abacum; discedent ex aula aliique succedent ad secundam vigiliam designati.

45. In vigilia secunda cantabitur invitatorium et primum nocturnum Officii pro Defunctis cum antiphonis de ritu duplici. Ad invitatorium et ad *Pater noster* ante lectiones, stabunt omnes; ad cantum psalmodiarum, lectionum et responsoriorum sedebunt. Distribuetur cera, ut superius, et ad cantum responsorii tertii, Superior induet pluviale, tum peraget absolutionem, ut in prima vigilia traditum est.

46. In tertia vigilia cantabitur nocturnum secundum, in quarta nocturnum tertium cum Responsorio *Libera me Domine de morte aeterna*; in quinta autem Laudes.

47. Dum cantabitur ultima vigilia seu Laudes, disponetur asportatio cadaveris. Ad hanc rem ut invitentur illi, qui asportationi praedictae interventuri sunt, non esset abs re dare signum campanis Cathedralis, quibus poterunt reliquarum ecclesiarum campanae respondere.

48. Corpora seu collegia interventura processioni in asportatione cadaveris, convenire debent in Cathedralis, discessura inde ordinatim, quum nunciabitur eis.

49. Interim praesto erunt Presbyteri superpellicio induti ac sine stola, delaturi super feretrum cadaver. In promptu erit feretrum nobile et unus ex familiaribus, qui distribuet intorticia ferenda circum cadaver iis quibus attributum erit officium, itemque candelas tradet illi, cuius officium erit distributionem facere singulis, pompae funebri intervenientibus.

50. Capitulum Cathedralis congregabitur in diaetam episcopalem associatorum cadaver, quod fiet etiam a Magistratu aliisque publicis repraesentantibus, qui aliunde tenerentur vigiliis interesse.

51. Dignior Capituli Cathedralis supra rochetum vel superpellicium assumet stolam cum pluviali nigri coloris.

52. Vigiliis expletis, adstantes de diaeta dimittentur, a Presbyteris indutis superpellicio demittetur de lecto cadaver et componetur in feretro.

53. Disponetur processio, quae percurrat vias primarias et dirigetur ad Cathedralis. Asportationis tempore sonabunt luctuoso more campanae Cathedralis et reliquarum omnium ecclesiarum.

54. Officians in functione ista priusquam domo efferatur cadaver, asperget ipsum et recitabit antiphonam *Si iniquitates* cum psalmo *De profundis*, ut notatur in Rituali. Deinde in itinere recitabitur psalmus *Miserere* cum reliquis in Rituali notatis.

55. Processio ordinabitur sequenti modo. Anteibunt Confraternitates laicorum iuxta ordinem antiquitatis uniuscuiusque, et singulae deferent propriam Crucem aut signum, quo utuntur in associatione mortuorum. Tum Crux ecclesiae cathedralis delata a clerico, post ipsam incedent familiae coenobitarum, ordine ab ipsis servato in processionibus generalibus. Post collegia Regularium incedet Seminarium, cuius alumni induti erunt superpellicio et bireto; clericis Seminarii succedent Parochi urbani, superpellicio pariter ac bireto induti, vel alio insigni regulariter eis concessio; tum Collegiatae, si quae fuerint; Beneficarii deinde seu Mansionarii, postremo Canonici Cathedralis, quorum in fine incedet Dignitas, de qua supra, indutus superpellicio et pluviali. Cadaver in feretro deferetur a quatuor Presbyteris, ac si opus fuerit, aderunt alii substituendi primis. Circa feretrum ardentia intorticia deferentur aut a quibusdam confratrum praedictarum Confraternitatum, aut a Mansionariis seu Beneficariis, vel ab aliis de more cuiusque loci. Familiares nobiles Episcopi incedent immediate post feretrum vel a lateribus illius et unus eorum deferet pileum pontificalem, appendendum deinceps in ecclesia ad pedem lecti. Sequentur ultimo loco Magistratus et publici Repraesentantes quo ordine solent incedere in functionibus publicis, post eos autem famulitium defuncti in habitu familiari.

56. Si mos erit ut unusquisque in processionem gestet candelam ardentem, poterit servari, secus in ingressu ecclesiae distribuetur candela singulis individuis, quam sustinebunt ardentem in absolutione, quae ibi persolvetur, ut infra.

57. In ecclesia aderunt clerici tres unus cum thuribulo, alter cum vasculo aquae benedictae, tertius cum libro absolutionis. Item accendentur cerei sive intorticia circa lectum in ecclesia et advertetur ut circa illum adsint scabella gradata ad collocandum in eo cadaver.

58. Ubi ad ecclesiam pervenerit processio, Confraternitates instruentur in unum pluresve ordines circa lectum; ante Confraternitates disponentur Regulares et ante Regulares Clerus saecularis. Crux consistet ad caput cadaveris, ad pedes autem ipsius dignior Capituli qui functionem peraget. Magistratus stabit post Officiantem. Presbyteri, delatores feretri, collocabunt ipsum capite verso ad Altare, pedibus versis ad portam: delatores intortiorum subsistent a lateribus cadaveris.

59. Deposito in media ecclesia feretro cum cadavere, repetetur antiphona *Exultabunt Domino* etc. deinde cantabitur *R. Subvenite Sancti Dei* etc. Sub finem Responsorii Officians imponet incensum in thuribulum cum benedictione et completo cantu Responsorii, cantabit *Pater noster*, et asperget ac thurificabit deinde cadaver, quemadmodum descriptum est superius in domo, et cantabit versiculos *Et ne nos* etc. cum oratione.

60. Discedent de ecclesia confraternitates et regulares. Magistratus locum sumet in scamno suo et Clerus in choro. Presbyteri cadaver tollent de feretro et imponent lecto, tum ad pedes lecti appendent pileum pontificalem.

61. Parabitur in Sacrario dignior Cleri et cantabitur *Missa* solemnis.

62. Post *Missam* recitabitur laudatio funebris et persolventur quinque absolutiones ritu descripto cap. XXIII. lib. V. eo tantum discrimine, quod Celebrans, quum non sit Episcopus, sedebit in scabello, ceterique absolventes sibi ipsi sustinebunt intortitium vel candelam ardentem.

63. Clausis ecclesiae portis, deponetur a Presbyteris de lecto cadaver et condetur in arca, ubi claudetur etiam intra tubum vitreum charta pergamena inscripta nomine aliisque notitiis defuncti. Cadaver sepelietur cum paramentis supra indicatis; quod si planeta nobili indutum fuerit, poterit exui illa et vestiri alia minoris pretii. Priusquam operculo claudatur arca, contegetur os defuncti sudariolo albi coloris. Deinde arca lignea cum cadavere claudetur in altera arca plumbea, in cuius operculo incisa erit Crux, epigrapha cum nomine etc. et stemma gentilitium. Cadaver sepelietur aut in sepulcro Episcoporum aut in alio, quod sibi delegerit defunctus. Pileus pontificalis su-

spendetur ad absidem seu lacunar ecclesiae versus locum sepulturae.

64. Si qua de causa rationabili non poterit celebrari Missa sollemnis super cadaver, non omittetur solemne funus die tertia aut septima cum absolutionibus indicatis. Immo si quis Episcopus limitrophus easset non ita longe a dioecesi, posset a Capitulo invitari ad functionem in funere Episcopi persolvendam.

65. Condito Episcopi cadavere, Vicarius capitularis praefinet publicas preces ad obtinendam quamprimum electionem novi Pastoris, qui digne ac fructuose administret ecclesiam et ad salutem dirigat animas suae curae commissas. Itaque servabitur usus cuiusque dioecesis quod attinet ad preces supra nominatas; et quibusdam diebus vel circumstantiis fiet etiam processio Regularium ad Cathedrali, in qua simul cum Clero saeculari exorent Deum, ut sanctis Patronis intercedentibus, dignetur ecclesiae preces exaudire.

66. Quum vero officialiter communicata fuerit notitia electionis in Consistorio secutae, observabitur totum id, quod traditum est cap. I. lib. V.

## APPENDIX

DE EMINENTISSIMIS AC REVERENDISSIMIS  
S. ROM. ECCLESIAE  
CARDINALIBUS.

## CAPUT I.

1. **N**on est animus hoc loco tractatum addere de Eñis ac Rñis S. Ecclesiae Cardinalibus, de quorum honorificentis, praerogativis et dignitate tam multi scripserunt clarissimi viri. Quia vero forte posset evenire, ut quidam Cardinalium moraretur extra Urbem et invitaretur ad assistendum functioni alicui, innuemus tantummodo regulas quasdam in circumstantia praedicta sequendas pro decore Dignitatis Cardinalitiae, cui Eñi ac Rñi Domini Cardinales se ipsi obligant solemniter iureiurando.

2. Ac primo quidem loco notandum, quod Dominis Cardinalibus non licet privatim in ecclesiis interesse sacris functionibus, neque ingredi licet quacumque circumstantia in habitu privato. Solet Ipsis voce indulgere Summus Pontifex, ut visitent ecclesias, dummodo nullum ibi fiat officium et dum non adsit fidelium multitudo. Licet Eis accedere ad ecclesias in aliquam tribunam seu chorum munitum transennis seu fenestris cancellatis, quo non ascendatur ex interna parte ecclesiae, sed ex alio loco separato.

3. Praeterea animadvertendum, quod Domini Cardinales, si extra Urbem induere habitum Cardinalitium debeant, nunquam induunt mantelletum, sed mozzetam tantum supra rochetum, excepto tantummodo casu, quo in loco ipso eorum mansionis adesset Summus Pontifex, siquidem casu isto rochetum cooperiunt mantelleto ac mozzeta.

4. Neque erit heic abs re significare, quod habitus cardinalitius duplicis est coloris, rubri nempe et violacei. Adhibentur eadem regula ac superius tradita pro Episcopis cap. II.

lib. V. videlicet quum Episcopis praescribitur habitus violaceus, Cardinales utuntur rubri coloris et quum Episcopis praescribitur niger, Cardinales induunt violaceum.

5. Forma habitus est aequalis in utrisque, videlicet vestis talaris rubri coloris cum syrma, fascia sericea rubra cum floccis aureis in extremitatibus, rochetum cum suis paramanibus rubris infra reticulum in extremitatibus manicarum et mozzeta rubri coloris. Caligae autem et collarium sunt rubri coloris ut reliquum indumentum. Hyemis tempore habitus supra descriptus erit e panno exornato serico rubro in ocellis, in orbiculis, in marginibus et cum paramanibus similibus, itemque ex toto subsuta erit serico rubri coloris mozzeta, quae habebit orbiculos, ocellos et margines e serico rubro. Color autem qui vulgo appellatur *ponso*. Aestivo tempore poterit esse ex lana leviori, ornatus, ut supra, serico, vel etiam totus sericeus, nempe ex panno sericeo, vulgo dicto *amuerro*, erit autem undulatus, exclusis prorsus sericis villosis et rasilibus.

6. Alter violaceus est aequalis illi, quem descripsimus pro Episcopis cum reflexibus, orbiculis, ocellis et marginibus, seu orae textibus coloris rubri et fasciae violaceae erunt flocci aurei. Adhibendo habitum huiusmodi, paramanus rocheti erunt coloris rubini. Color caligarum et collarii colori habitus respondeat oportet.

7. In Dominicis tertia Adventus et quarta Quadragesimae, quae dicuntur *Gaudete* et *Laetare*, Domini Cardinales in Urbe morantes, utuntur habitu coloris rosae siccae, cuius generis sunt etiam ornamenta illius, videlicet ocelli, orbiculi, orae textus, pannus subsutus et fascia cum floccis aureis. Aequum esset, ut etiam extra Urbem habitus iste adhiberetur.

8. Cappa vero, qua induti intersunt sacris functionibus, est e serico coloris rubri vel violacei, cum pellibus mustelae alpinae in caputio, hyberno tempore; aestivo autem, cappa rubri coloris habet sericum rubrum, violacea sericum coloris rubini. Feria sexta in Parasceve induunt cappam laneam violaceam cum pellibus mustelae alpinae in caputio.

9. Biretum autem et pileolus quocumque tempore et qualibet circumstantia erit semper rubri coloris (*ponso*) utrum-

que ex panno laneo vel sericeo pro temporibus anni. In bireto est usus vulgo receptus, ut nullus adsit in medio floccus, ut esse solet in biretis Cleri saecularis. Pileus quoque utendus cum vestiario descripto erit semper rubri coloris, ornatus taenia seu lemnisco aureo in extremitate orae et cum flocco rubro intertexto auro.

10. Insuper utuntur calceis rubri coloris, quorum usus locum habet in diebus et celebritatibus solemnibus, nunquam vero quum habitus est coloris violacei. Aliis diebus calcei in summitate orae sunt coloris rubri.

11. Cardinales assumpti ex Ordinibus regularibus retinebunt tum in vestibus, tum in cappa colores habitus instituti sui, ut innutum est pro Episcopis cap. II. lib. V, neque eis licebit uti alio ornamento rubri coloris, praeter pileum, biretum et pileolum, qui erit aequalis pileolo aliorum, ut paulo ante monuimus, eo tamen discrimine, quod qualitas panni, quo confectum erit biretum et pileolus, esse debet semper lanea. Cardinales, qui addicti sunt alicui Congregationi Clericorum regularium, utentur rubro et violaceo habitu, ut ceteri, sed pannus vestium, cappae etc. semper erit laneus.

12. Altera occurrit opportuna animadversio, quod super habitum Cardinalibus supra descriptum nullum licet apponere decoramentum seu insigne ordinum equestrium laicorum, quamvis sint nobilissimi. Ratio est, quod dignitas Cardinalitia, propter quam qui assequuntur ipsam fiunt principes electores et eligibiles, superior est quocumque alio decoramento aut insigni; quocirca Eñi Cardinales praecedentiam non cedunt, nisi Regibus et Principibus hereditariis.

13. Neque erit incongruum monere de qualitate stemmatum sive armorum Cardinalium, quod nempe ipsis interdicitur apponere quodcumque insigne laicum, excepto scuto seu parma, ideoque stemma gentilitium seu familiae debet aequae ab omnibus decorari pileo cardinalitio tantummodo (a).

14. Cardinales autem in publicum prodeuntes vel assisten-

(a) Inspiciatur Constitutio Innocentii X. *Militantis Ecclesiae* die 19. Decembris an. 1644. ad quam observandam Eñi Cardinales se iureiurando obstringunt.

tes actui alicui solemnium tum civili, tum religioso, cedere dexteram nemini possunt, neque a latere eorum potest adstare aut incedere quisquam. Quapropter locus eorum erit semper dignior et honoratior.

15. His praemissis, animadvertendum est, quod si Episcopus ordinarius insignitus erit etiam dignitate Cardinalitia, poterit uti throno parato textili aureo vel argenteo, scilicet serico albo, argento intexto, pro colore albo; et serico rubro, auro intexto, pro colore rubro; et serico violaceo, auro intexto, vel villosio violaceo pro colore isto.

16. Genuflexorium ad Altare SS. Sacramenti contextum erit strato et pulvinis villosis aut sericeis rubri aut violacei coloris, secundum colorem, quo Cardinalis Episcopus utetur in habitu, itemque eiusdem generis ac vestium throni, poterunt esse pulvini, in quibus geniculabit, quum accesserit ad faldistorium.

17. Quando pontificabit Missas solennes aliasque functiones, si Magistratus intererit, ad ipsum spectat aquam eius manibus ministrare in singulis lotionibus.

18. In abaco, praeter vasa notata in singulis functionibus, poni poterunt alia vasa argentea vel inaurata, magnificentiae gratia et simplicis ornamenti.

19. Coram Cardinali, Episcopus in sua dioecesi abstinebit a benedictione largienda tum solemnium, tum privata; Archiepiscopus etiam in sua provincia nec donabit, ut supra; benedictionem, neque ante se gestari iubebit Crucem archiepiscopalem, si aderit Cardinalis (Caerem. lib. I. cap. IV. num. 2.) excepto casu Concilii provincialis, ut cap. XLIII. libri huius innutum est.

20. Episcopus vel Archiepiscopus, si Cardinalis intersit sacrae functioni, cedet ipsi exercitium sui muneris episcopalis; sin autem Cardinalis renuerit illud exsequi, postquam officiatu fuerit, fiet id ab Episcopo sive Archiepiscopo (Caerem. loc. cit.)

21. Si Episcopus vel Archiepiscopus esset etiam Cardinalis et praesens adesset Cardinalis alter, qui simul cum eo Missae solemnium assisteret, precari Cardinalem praesentem de-

et ut exerceat functiones omnes, quae ad ipsum spectant, benedicendi nempe incensum, aquam, Ministros etc. Si Cardinalis praesens renuerit, fiet ab Episcopo Cardinali, qui in fine Missae donabit etiam benedictionem non ex throno sed ex Altari, respectu Collegae sui praesentis ( Caerem. loc. cit. num. 3. )

22. Si Episcopus vel Archiepiscopus Cardinalis celebraret Missam solemnem et Cardinalis alter adesset, non insignitus repraesentantia Legati S. Sedis, Cardinalis Episcopus vel Archiepiscopus exsequetur benedictiones omnes, quae spectant ad Celebrantem, ac si fuerit Archiepiscopus, adhibebit etiam Crucem archiepiscopalem ad benedictionem ( Caerem. loc. cit. num. 4. )

23. Cardinalis qui aderit in aliqua urbe, in qua sedes sit Episcopi, abstinabit ab interveniendo publice functionibus episcopalibus, quae possent aliquo modo impediri praesentia eius ( Caerem. loc. cit. num. 5. )

24. Quod attinet ad locum Cardinalis in sacris functionibus, constitutum etiam est a Caeremoniali quid sit peragendum. Ad Cardinalem spectat sedes seu thronus Episcopi. Si Episcopus cantabit Missam, sedebit in faldistorio in latere Epistolae ante gradus Altaris; si Missam non cantabit, sedebit in primo chori stallo, quod ornabitur paratu distincto in postergali; in sedili et in genuflexorio si aderit, ponentur etiam pulvini ad genuflectendum ( Caerem. loc. cit. cap. XIII. num. 4. )

25. Si plures aderunt Cardinales, sedebunt sedibus aequalibus in latere Evangelii et Cardinalis Episcopus ordinarius, nisi celebrabit, erit semper ultimo loco, quamvis esset praesentibus antiquior respectu promotionis Cardinalitiae. Committet exercitium suae repraesentationis Cardinali seniori; si hic renuerit, faciet id Episcopus Cardinalis et in fine Missae donabit etiam benedictionem ex Altari (Caerem. loc. cit. num. 5. 6.)

26. Quotiescumque Cardinalis quispiam accedet in ecclesiam cathedralem interfuturus functionibus sacris, excipietur in limine ecclesiae ab Episcopo ordinario, cappa induto, et ab omni Capitulo. Si Episcopus celebraturus sit Missam, obviam Cardinali procedetur a Capitulo tantummodo. Si Cardinalis decoratus erit munere Legati S. Sedis, Episcopus praesens of-

feret ei in limine aspersorium, quo Cardinalis Legatus sig-  
bit seipsum, porriget illud Episcopo, tum asperget adstante.  
Sin autem Legatus non fuerit, dignior Capituli porriget e-  
aspersorium, quamvis ibi adesset Episcopus, et Cardinalis si-  
gnabit seipsum tantum, quin aspergat adstantes ( Caerem. loc.  
cit. cap. XV. num. 4. )

27. De Ritu servando in Missa solemnī corā Cardinali,  
tractabimus sequenti capitulo.

---

DE EMINENTISSIMI CARDINALIS  
MISSAE SOLEMNI ASSISTENTIA.

---

CAP. II.

1. **I**nstructiones, quae traduntur in capitulo praesenti,  
formulatae sunt super decretis S. Congregationis Caeremonialis,  
quae sequens regulas a Caeremoniali Episcoporum statutas,  
praescipit ritum in circumstantia ista servandum. Decretum  
S. Congregationis referetur in fine praesentis capituli.

2. Si functioni locus erit in Cathedrali et interveniet etiam  
Episcopus ordinarius, ad Altare SS. Sacramenti praeparabitur  
genuflexorium ornatum strato et pulvinis pro Cardinali, colo-  
ris rubri vel violacei, quali ipse utetur in habitu.

3. Pro Episcopo autem pulvinus in pavimento a latere  
Cardinalis.

4. Ad Altare maius praeparabitur quidquid opus est ad  
Missam solemnem et in medio Presbyterio pro Cardinali sta-  
tuetur genuflexorium eiusdem coloris, ut supra.

5. Praeparabitur thronus cum cathedra, paratus colore  
quem requirit officium et a lateribus cathedrae ponentur sca-  
bella duo pro totidem Canonicis, qui assistent Cardinali. Pro-  
pe cathedram aderit pulvinus adhibendus in genuflexione ad  
✠. *Et incarnatus* in Credo.

6. Pro Episcopo ordinario parabitur stallum primum in  
choro cum augmento in sedili et cum paratu sericeo in poster-  
gali ac pulvino in sedili: si ante stalla in choro aderunt

genuflexoria, in loco quem occupabit Episcopus, ponetur pulvis super genuflexorium cum panno sericeo, qui pendebit a parte anteriori.

7. Si functio peragetur in ecclesia, quae non sit cathedralis, Episcopus non interveniet, et in latere Evangelii statuetur thronus cum sede camerali, loco cathedrae pro Cardinali.

8. Quando functio fiat in Cathedrali, Episcopus praecipue occupabit adventum Cardinalis et indutus cappa morabitur in Sacrario cum Capitulo universo.

9. Quum nunciabitur adesse iam Cardinalem ad ecclesiam, Episcopus incedens in fronte Capituli sui veniet ad limen ecclesiae, excepturus Cardinalem, et aderit clericus deferens vasculum aquae benedictae cum aspersorio.

10. Cardinalis in limine ecclesiae induet cappam, deinde a digniore Capituli ( nunquam vero ab Episcopo ) accipiet aspersorium, quo signabit seipsum tantum, neque ullo modo adstantes asperget.

11. Procedet ad SS. Sacramentum adorandum, genuflectens in genuflexorio preparato, et Episcopus geniculabit super pulvinum positum extra genuflexorium ipsum. Advertet ne dextra benedicat adstantes dum incedet in ecclesia.

12. Postea transibit ad Altare maius ubi orabit brevi tempore in genuflexorio, quod ibi praeparatum fuerit, et Episcopus cum Capitulo accedet in chorum ad stallum quo geniculabit.

13. Celebrans cum Ministris stabunt in pedes, quum adveniet Cardinalis, quem reverebuntur et ipse cum inclinatione respondebit eis.

14. Post orationem, Cardinalis assurgat, salutabit Crucem Altaris seque inclinabit Celebranti et Ministris, qui reverentia respondebunt ei, procedet ad thronum, quo priusquam ascendat se inclinabit Episcopo ordinario, qui pariter ei respondebit cum reverentia.

15. Conscenso throno, sedebit brevi tempore et Canonici duo assistent ei a lateribus.

16. Celebrans, quin petat in antecessum permissionem, accedet cum Ministris ad Altare, peragens debitas reverentias ad chorum et ad Cardinalem atque exordietur Sacrum ad

pedem Altaris in medio, quamquam thronus situs esset in n<sup>o</sup> 10 e regione Altaris, si Altare ipsum versum esset ad populum.

17. Cardinalis cum Canonice assistentibus recitabit Confessionem.

18. Si Celebrans gaudebit privilegio scotulae, abstinerebit eius usu.

19. Cardinalis cum assistentibus suis recitabit *Kyrie, Gloria, Credo, Sanctus et Agnus Dei*.

20. Quaecumque benedictio Ministrorum, thuris et aquae fiet a Celebrante.

21. Cardinali non erit Presbyter assistens, nec leget introitum, Epistolam, Graduale, Evangelium et versiculos Offeratorii et Communionis.

22. Diaconus et Subdiaconus osculabuntur manum et accipient benedictionem a Celebrante.

23. Post cantum Evangelii, Subdiaconus librum osculandum afferet ad Cardinalem et Celebrans thurificabitur a Diacono.

24. Cardinalis thurificabitur solum a Diacono post Oblata.

25. Ad *Sanctus* descendet ad genuflexandum in medium presbyterium ad genuflexorium ibi praeparatum, comitatus a duobus praedictis Canonicis assistentibus.

26. Clerici cum intorticiis ad elevationem consistent in lateribus Altaris, ne tergum vertant ad Cardinalem, qui ibi aderit genuflexus.

27. In fine Sacri benedictio donabitur a Celebrante, qui postquam dixerit *Omnipotens Deus*, convertetur ad Cardinalem, salutabit ipsum, deinde benedictionem versus populum donabit.

28. Non publicabuntur Indulgentiae nomine Cardinalis.

29. Profecto de Altari Celebrante cum Ministris, Cardinalis, de throno descendet, comitatus ab Episcopo et a Clero, ac brevi facta oratione ad Altare maius et ad Altare SS. Sacramenti, ut in accessu, discedet de ecclesia.

30. Methodus haec observabitur a quovis Cardinali, qui nulla gaudeat iurisdictione in eo loco quo forte moratur, quamvis esset ex ordine Cardinalium Episcoporum vel ex ordine Cardinalium Presbyterorum, in quo etiam ordine insignitus esset caractere episcopali.

31. In aliis ecclesiis, praeter Cathedrali tantum, serva-

bitur idem ordo, excepto quod non habebit Assistentes throno, siquidem non aderunt Canonici, et excipietur atque associabitur ab illo collegio, quod ipsam ecclesiam custodiet atque officabit.

32. Sin autem in Cathedrali celebraretur Missa ab Episcopo ordinario, observabitur quod prescribetur sequenti capitulo *de Missa ab Episcopo ordinario ad faldistorium celebrata.*

33. Quare animadvertendum erit ut Cardinalis debito tempore adveniat ad ecclesiam, scilicet post cantum Tertiae; grave enim esset incommodum, si Episcopus ordinarius, cum suo Clero parato expectaturus esset diutius et in publico adventum Cardinalis.

34. Hoc igitur casu Canonici quatuor excipient Cardinalem in limine ecclesiae cum quibusdam Beneficiariis, seu Mansionariis, qui deducunt eum ad Altare SS. Sacramenti et ad Altare maius.

35. Canonici qui comitabuntur Cardinalem, statim ac venerint illuc, induent vestes sacras.

36. Cardinalis nullo utetur Canonico assistente throno.

37. Episcopus non utetur scotula.

38. Liber Evangelii, post cantum ipsius afferetur ad Cardinalem qui illum osculabitur.

39. Quando Episcopus lavabit manus tum ante Offertorium, tum post thurificationem et post Communionem, Ministri qui lotionem ei praebebunt, stabunt, neque assurgent Canonici nec genuflectent ceteri de choro.

40. Post offertorium, procedente ad Altare Episcopo, Cardinalis caput bireto nudabit et assurget in pedes, respondens sic inclinationi, qua ipsum salutabit Episcopus.

41. Episcopus antequam donet benedictionem in exitu Missae, inclinationem faciet versus Cardinalem.

42. Sacro peracto, Episcopus redibit ad faldistorium et postquam discesserit Cardinalis dimittet paramenta sacra.

43. Quatuor supradicti Canonici, qui Cardinalem exceperint in accessu ad ecclesiam, advertent ut mature dimittant paramenta et resumant habitum choralem, rursus eum comitaturi ad portam ecclesiae simul cum ceteris de Clero, qui prius ipsum exceperunt.

S. Congregationis Caeremonialis  
Habitae die 14. Decembris an. 1837.

**Q**uum S. Congregatio Caeremonialis animadverterit, maxime opportunum fore, si methodus praefiniretur in Pontificalibus aliisque Missis solemnibus, quae in Cathedrali Ecclesia eius Urbis, ubi Eñus Dominus Provinciae Legatus residet, ipso praesente, celebrantur, servanda, ut uniformitas tum in omnibus tum in sacris praecipue caeremoniis adeo commendanda hac quoque in re servaretur, omnibus rationum momentis hinc inde serio perpensis, ut Cardinalitiae simul et Episcopali dignitati foret consultum, sequentes regulas censuit decernendas :

Eñus Legatus Rei Divinae in Cathedrali Ecclesia interfuturus ab Episcopo, si adsit, a Capitulo, nec non a Magistratu in Ecclesiae porta excipitur. Si tamen Episcopus ipse sit celebraturus, Eño Legato obviam ire non tenetur.

Aspersorium a digniore Canonico recipiet, quo se tantum signat, alios vero non aspergit.

Missam cum Celebrante, quisquis is sit, non incipit.

Sedem Episcopalem occupat, ubi, si non celebret Episcopus, Canonicum vel Canonicos assistentes potest habere, celebrante tamen Episcopo, non potest. Neutro autem in casu Presbyterum assistentem proprie dictum habere valet.

Hymnum Angelicum et Epistolam non legit; recitat tantummodo Hymnum praedictum ac Symbolum cum eo vel iis qui assistunt.

Benedictiones omnes et singulas Celebranti remittit.

Post Evangelium librum a Subdiacono porrectum osculatur.

Post oblata tantum thurificatur per Diaconum.

Pacem recipit per Presbyterum Episcopo assistentem, si Episcopus celebret; per Subdiaconum vero, si alius.

Iudulgentiam publicare nequit iure ordinario.

Discedens ab Episcopo, Capitulo, et Magistratu ad portam deducitur, si Episcopus adsit, neque celebraverit; si vero celebraverit Episcopus, aliqui tantum ex Canonicis, qui antea sacris exuti sint paramentis, cum Magistratu Legatum comitantur.

Eadem tamen S. Congregatio declaravit, regulas praedictas ad Eminentissimos Dominos Legatos Ferrariensem, Forliviensem, Ravennatensem, atque Urbinatensem et Pisauriensem tantummodo pertinere: ad Em̄um enim Legatum Bononiae quod spectat, causis sibi notis, rei huiusce examen differri voluit.

( Omittitur tenor aliorum decretorum )

*Facta autem SS̄mo Domino Nostro GREGORIO PP. XVI. per me infrascriptum Secretarium de praemissis omnibus relatione, idem SS̄mus Dominus Noster praefata Decreta non solum approbavit, sed inviolabiliter ab omnibus et singulis, ad quos ea spectant, servari praecepit: ne vero eorum ignorantia posset adduci, ea ipsa publicari atque opportune significari iussit. Hac die 16. Decembris anni 1837. SS̄mi Domini Nostri Pontificatus anno septimo.*

*B. CARD. PACCA S. C. DECANUS ET S. C. CAEREMONIALIS PRAEF.*

**L. ✠ S.**

*Josephus de Ligne Secretarius.*

## CAPUT III.

1. **F**ieri forte potest, ut quadam circumstantia extraordinaria Episcopus ordinarius, cantans Missam solemnem, sedere faldistorio debeat, quemadmodum contingeret, si Cardinalis quidam Missae solemni interesset. In casu praedicto sequens methodus servabitur.

*De rebus praeparandis.*

2. Apud Altare SS. Sacramenti praeparabitur genuflexorium cum strato et pulvinis.

3. Altare maius ornabitur candelabris septem cum cereis et Cruce aequali candelabris ante candelabrum septimum posita: praeter tobaleas, pallium ac tapetum, super mensam Altaris disponentur paramenta missalia pro Episcopo, videlicet planeta, chirothecae, dalmatica, tunicella, pluviale, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus et formale, quae contegentur velo coloris respondentis colori paramentorum: in latere Evangelii praeparabitur mitra pretiosa cum vimpa, seu velo pro Cappellano illius et in latere Epistolae altera mitra, idest auriphrygiata. Si fuerit Archiepiscopus, praeparabitur etiam s. Pallium in lance et tres spinulae in lance altera.

4. Ante gradus Altaris in latere Epistolae praeparabitur faldistorium cum veste concolori ceteris paramentis, et faldistorio ipsi supponetur suppedaneum ligneum, ut aliquantum extet ex pavimento, quod suppedaneum cooperietur tapeto laneo decenti.

5. Super abaco contecto alba tobalea in latere Epistolae, duo candelabra cum cereis aderunt pro Acolythis; antiphonarium pro intonatione et oratione Tertiae; canon pontificalis; scotula; caligae et sandalia cum duobus velis consuetis; urceus

cum pelvi; Epistolarium, Evangeliarium cum manipulo pro Episcopo; Missale in usum Episcopi cum cussino seu legili pro Altari; manipuli pro Ministris; thuribulum cum navicula; calix cum purificatoriis duobus; patena cum duabus hostiis, palla corporale intra bursam; gremiale aequale paramentis pro Episcopo; velum humerale pro Subdiacono; ampullae vini et aquae in pelvicula, in qua aderit etiam patera vitrea ad praegustationem faciendam; campanula; intorticia ad elevationem et formula Indulgentiarum. Si Magistratus intererit, praeparabitur etiam instrumentum pacis cum velo.

6. Prope Altare aderit baculus pastoralis, ac si fuerit Archiepiscopus, collocabitur versus latus Evangelii basis ad firmandam Crucem archiepiscopalem.

7. In latere Epistolae, scamnum usitatum pro Ministris, coopertum panno laneo, et pulvinus etiam utendus a Celebrante in genuflexione ad *Incarnatus*.

8. Ante Altare in medio Presbyterio, genuflexorium cum strato et pulvinis.

9. Ad cancellos presbyterii fanalia sex vel octo cum intorticiis aut cereis.

10. Thronus ornabitur lodicibus et pannis sericeis eius coloris, quem requirit officium itemque cathedra, prope quam ponetur pulvinus utendus in genuflexione ad *Incarnatus*: non tamen aderunt tria scabella pro Assistentibus.

11. In sedilibus chori vel alio loco praeparabuntur paramenta pro Canonicis et in promptu etiam erunt canistri ad recipiendam cappam vel superpellicium aut aliud insigne, cuius usu gaudebunt, quodque dimittent ut sibi induant amictum et paramenta.

12. In Sacrario disponentur paramenta pro sacris Ministris, videlicet pluviale pro Presbytero assistente; dalmatica, stola, cingulum, alba et amictus pro Diacono; tunicella, cingulum, alba et amictus pro Subdiacono. Cappellani a mitra, a baculo, a libro et scotula non induent pluviale. Aderit etiam vasculum aquae sanctae cum aspersorio, praeter superpellicea sufficienti numero pro inservientibus.

13. Si Ordinarius erit Archiepiscopus, praeparabitur etiam tunicella, cingulum, alba et amictus pro Subdiacono Crucifero.

14. Quum omnia quae ad Missam pontificalem pertinent, singillatim descripta sint capitulo IX. libri V. quin frustra repetamus eadem, innuemus actiones illas tantummodo, in quibus esse potest a rebus ibi descriptis aliquod discrimen.

15. Semel aut pluries in antecessum sacrae functionis sonabitur festivo more campanis.

16. Hora praestituta, expleta recitatione Officii usque ad horam canonicam, quae debet Missam solemnem praecedere, sonabitur campanula Sacrae et Canonici proficiscentur ad associandum Episcopum.

17. Hoc tempore se parabunt in Sacrario Presbyter assistens, Diaconus et Subdiaconus, qui parati quum erint, procedent ad Altare maius, praeceuntibus clericis et post reverentiam debitam Altari, sessum ibunt ad scamnum ipsis praeparatum.

18. Episcopus cappa indutus, associabitur a Canonicis: in ingressu ecclesiae accipiet aspersorium a digniore Capituli, se signabit et asperget adstantes. Adorabit SS. Sacramentum et procedet ad Altare maius, ante ipsum genuflexio ibi praeparato.

19. Interea Canonici induent sibi paramenta sacra respondentia eorum ordinibus. Parabitur etiam in Sacrario Subdiaconus crucifer, si Ordinarius erit Archiepiscopus et postquam paratus erit, accedet prope Altare.

20. Episcopus assurget, salutabit Crucem et veniet ad faldistorium, comitatus a Caeremoniario suo et sequente Caudatario, qui cappae extremitatem posteriorem sustentabit. Diaconis autem assistentibus non utetur.

21. Episcopus in faldistorio sedebit versis humeris ad Altare et a lateribus habebit Diaconum et Subdiaconum, qui iunctis manibus stabunt in pedes eodem statu. Presbyter assistens consistet prope Subdiaconum.

22. Quando parati erunt Canonici, Episcopus bireto caput nudabit, assurget, convertetur ad Altare et intonabit Horam tertiam. Presbyter assistens substinebit ei librum, dum cantabit *Deus in adiutorium.*

23. Primo psalmo intonato, sedebit et bireto cooperto capite, leget psalmos praeparationis *Quam dilecta*, alternatim cum Diacono et Presbytero assistente.

24. Subdiaconus perget ad abacum, accipiet caligas et sandalia contacta duplici velo et comitantibus quatuor clericis cum cubiculario, redibit ante Episcopum, qui caligis et sandaliis induetur.

25. Postquam Episcopus induerit caligas et sandalia, Subdiaconus ad abacum reportabit lancem cum duobus velis et redibit ad sinistram Episcopi, qui caput aperiet, assurget ad Altare convertetur ad *Kyrie* et ad reliquas preces. Chorus sedere perget.

26. Episcopus deinde sedens recitabit orationes ad paramenta.

27. Hoc tempore distribuentur clericis paramenta episcopalia.

28. Absoluta orationum praedictarum recitatione, recedent cappellani a libro et scotula; tum Episcopus, adiuvantibus Diacono et Subdiacono, dimittet cappam, quam recipiet cubicularius eius, qui advertet ut expediat vestis eius extremitatem posteriorem.

29. Presbyter assistens tollet anulum Episcopo et consistet prope dexteram eius.

30. Episcopus sedens lavabit manus eique porrigetur mantile a Presbytero assistente, qui post actionem istam recedet versus scamnum Ministrorum.

31. Ad lotionem manuum Episcopi, Canonici et Praelati, si aderunt, consurgent, ceteri autem geniculabunt.

32. Post haec Diaconus, adiuvante Subdiacono, parabit Episcopum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali, cui apponet formale. Deinde imponet ei mitram auri-phrygiatam eique facta cum Subdiacono reverentia, perget iunctim cum Subdiacono eodem ac Presbytero assistente ad scamnum ipsis praeparatum, ibique sedebunt usquedum absolutus erit cantus psalmodum Tertiae.

33. Notandum autem, quod tres praedicti Ministri in sedendo debent animadvertere, ut Presbyter assistens stet propius Episcopum, Diaconus in medio sive a dextris sive a si-

nistris Presbyteri assistentis et Subdiaconus post Diaconum sive a sinistris sive a dextris eius, pro scamni eiusdem positione.

34. Canonici consuetum circulum efficient, quando parabitur Episcopus.

35. Dum in cantu repetetur antiphona post psalmos Tertiae, venient supradicti Ministri ante Episcopum, quem reverentia salutabunt; ipse autem, completo cantu antiphonae, assurgat et ad Altare convertetur.

36. Subdiaconus cantabit Capitulum Tertiae.

37. Cantores duo, superpellicio iuduti, in medio presbyterio cantabunt Responsorium.

38. Ad versiculum Diaconus exuet mitram Episcopo.

39. Accedent ad Episcopum duo Acolyths cum candelabris.

40. Episcopus cantabit orationem Tertiae et Presbyter assistens sustinebit ei librum.

41. Deinde clericis distribuentur reliqua paramenta.

42. Interim Diaconus exuet Episcopo formale et pluviale, atque adiuvante Subdiacono, induet eum tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta.

43. Si fuerit Archiepiscopus, Subdiaconus a Cruce ascendet ad Altare, accipiet s. Pallium et cum clerico uno, qui accipiet lancem cum spinulis, accedent ad Episcopum, cui Diaconus imponet s. Pallium.

44. Diaconus induet ei mitram pretiosam et cum Subdiacono reverebitur eum.

45. Presbyter assistens anulum inseret digito annulari dextro Episcopi, tum consistet a dextris eius.

46. Episcopus baculum pastorem sinistra accipiet.

47. Diaconus cum Subdiacono manipulum assument prope abacum et Subdiaconus accipiet etiam Evangelarium cum manipulo Episcopi; redibunt ad eum, Diaconus consistet a sinistris eius et Subdiaconus a sinistris Diaconi.

48. Episcopus procedet ad Altare medius inter Ministros, ordine supradicto, benedicet Clerum et ante Altare dimittet baculum, tum a Diacono nudabitur mitra.

49. Exordietur Missam ritu usitato. Quum ascendet ad Al-

tare, Diaconus transibit ad eius dexteram et Subdiaconus approximabit ad sinistram. Presbyter assistens transibit in latus Evangelii, praesentaturus ei textum Evangelii, quod osculabitur.

50. Diaconus ministrabit incensum et Episcopus ritu consueto adolebit Altare.

51. Thuribulo Diacono restituto, mitra pretiosa ei rursus imponetur a Caeremoniario.

52. Postquam thurificatus fuerit, recipiet baculum, reverbitur Crucem Altaris et revertetur ad faldistorium, medius inter Ministros, de Altari descendens a latere.

53. Sedebit faldistorio, nudabitur mitra a Diacono, assurgat, convertetur ad Altare, leget introitum et recitabit *Kyrie*.

54. Intonabit deinde *Gloria in excelsis* et ad intonationem Presbyter assistens sustinebit ei librum, Diaconus stabit a tergo eius et Subdiaconus post Diaconum.

55. Post intonationem Diaconus et Subdiaconus accedent ad latera eius et Presbyter assistens librum relinquet respectivo Cappellano.

56. Recitato *Gloria* cum Ministris, sedebit et a Diacono reponetur ei mitra auriphrygiata et gremiale.

57. Ministri quoque sessum ibunt ad scamnum praeparatum, ordine supra innuto.

58. Cappellani ceterique clerici sedebunt in gradibus lateralibus Altaris.

59. In fine hymni angelici redibunt Ministri ante Episcopum et Diaconus tollet ei gremiale ac mitram.

60. Ad *Pax vobis* et orationes, ut ad intonationem *Gloria*.

61. Post orationes sedebit Episcopus et a Diacono reponetur ei mitra et gremiale,

62. Diaconus cum Presbytero assistente sessum recedent.

63. Subdiaconus cantabit Epistolam ritu consueto.

64. Post Epistolam, Subdiaconus osculabitur manum Episcopi eique sustinebit Missale, ex quo leget Epistolam, Graduale, *Munda cor meum* et Evangelium. Presbyter assistens, post cantatam Epistolam, accedet ad sinistram Episcopi eique monstrabit quae sint legenda.

65. Diaconus, quum tempus erit, Evangeliarium afferet ad Altare, deinde accedet ad dexteram Episcopi.

66. Postquam Episcopus legerit Evangelium, Diaconus ei ministrabit incensum, tum revertetur ad Altare, recitabit *Munda cor meum*, accipiet librum, veniet ante Episcopum et benedictionem ab ipso petet; benedictione autem accepta, osculabitur manum eius.

67. Ritu consueto cantabitur Evangelium.

68. Caeremoniarius ante cantum Evangelii tollet Episcopo gremiale et mitram.

69. Episcopus ad cantum Evangelii assurgit, convertetur versus Diaconum, signabit se, baculum accipiet eumque iunctis manibus continebit, donec Evangelii cantus absolutus erit. Tum dimittet baculum, osculabitur librum ac thurificabitur.

70. In intonatione *Credo* observabitur quod innuimus in intonatione hymni *Gloria*.

71. Episcopus ad cantum *Credo* sedebit itemque Ministri et clerici.

72. Sub finem *Credo* redibunt Ministri ante Episcopum et Diaconus tollet ipsi gremiale et mitram.

73. Ad *Dominus vobiscum* et ad *Oremus* fiet idem ut in intonatione *Gloria*. Presbyter assistens, postquam Episcopus cantaverit *Oremus*, relinquet Missale in manu Cappellani a libro.

74. Postquam Episcopus legerit  $\psi$ . Offertorii, sedebit et Diaconus reponet ei mitram pretiosam. Deinde Diaconus veniet ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Episcopi, Presbyter assistens tollet ei anulum, Ministri chirothecas. Episcopus lavabit manus; ad actionem istam consurgent Canonici, ceteri geniculabunt. Presbyter assistens porriget Episcopo mantile et eius digito reponet anulum.

75. Postea Presbyter assistens et Subdiaconus pergunt ad abacum; primus accipiet cussinum vel legile cum Missali et portabit ad Altare, comitatus a Cappellano cum scotula: Subdiacono autem imponetur velum humerale: accipiet calicem eumque deferet ad Altare, quando illuc ascendet Episcopus.

76. Ad nutum Caeremoniarii, videlicet quum Presbyter assistens collocaverit super Altare et aperuerit Missale, Episcopus accipiet baculum, assurgit, de faldistorio discedet, benedicet Clerum et procedet ante Altare. Quo quum venerit,

baculum dimittet; a Diacono ei tolletur mitra, ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio, et prosequetur Missam ritu consueto, sed cum exceptionibus quae sequuntur.

77. Caeremoniarius reponet Episcopo mitram post thurificationem eique tollet eam postquam laverit manus.

78. Diaconus adolebit Episcopum, deinde Presbyterum assistentem. Accedet ad chorum, incensabit Dignitates et Canonicos: redibit ad Altare, incensabit Subdiaconum et restituet thuribulum Caeremoniario vel thuriferario, a quo ipse thurificabitur.

79. Episcopus pacem praebebit Presbytero assistenti, Diacono et Subdiacono. Si duo praedicti Ministri S. Eucharistiam accipient, pacem eis praebebit postquam de sacra mensa paverit ipsos.

80. In fine Missae, si fuerit Archiepiscopus, Subdiaconus crucifer genibus flexis sustinebit Crucem archiepiscopalem ante Altare, ad quam conversus Archiepiscopus benedictionem donabit, non utens mitra.

81. Indulgentia publicabitur a Presbytero assistente.

82. Post benedictionem, Episcopus Altare et seipsum signans, incipiet recitare Evangelium S. Ioannis, a Diacono rursus cooperietur mitra, accipiet baculum sinistra et medius inter Ministros redibit ad faldistorium, recitans Evangelium praedictum, ubi illud complebit. Si fuerit Archiepiscopus, Pallium dimittet super Altari, postquam donaverit benedictionem et publicatae fuerint indulgentiae.

83. Ministri dimittent manipulos et Episcopum exuent sacris paramentis, quae a clericis recipientur et referentur ad Altare.

84. Episcopo sacris vestibus exuto alligabitur a Cubiculario extremitas posterior vestis et a Ministris ipsis, adiuvante Cubiculario, reponetur cappa.

85. Canonici sive in choro sive in Sacrario dimittent paramenta et resument habitum choralem unicuique proprium. Etiam Presbyter assistens deponet pluviale et habitum choralem resumet.

86. Postquam Ministri cappam Episcopo reposuerint, Subdiaconus perget ad abacum, recipiet lancem cum velis et co-

mitantibus clericis quatuor cum cubiculario, redibit ante Episcopum, qui dimittet sandalia et caligas et a cubiculario suo reponentur ei calceamenta usualia.

87. Subdiaconus reportabit ad abacum caligas cum sandaliis, redibit ad sinistram Episcopi, eique assistere cum Diacono prosequetur, donec absolverit recitationem precum ad gratiarum actionem.

88. Post haec Episcopus associatus, ut in principio, revertetur ad residentiam suam.

89. Episcopo de Altari profecto, Ministri sacri, clericis comitantibus, se recipient in Sacrarium, ubi vestes sacras dimittent.

---

SACRA SUPPELLEX  
QUAE OPUS EST EPISCOPO  
AD FUNCTIONES ECCLESIASTICAS PERAGENDAS

---

CAP. IV.

*Vasa sacra ex argento inaurato.*

**C**alix cum patena.

Pixis cum operculo.

Baculus pastoralis in partes plures resolvendus ad maiorem commoditatem.

Vasculum aquae sanctae cum aspensorio. Globus perforatus, qui est in summitate aspensorii, aperietur in binas partes, ut possit abstergi.

Capsula rotunda cum operculo ad conservandas hostias et particulas, quae quum non adhibeatur ad reponendam S. Eucharistiam, carebit Cruce in summitate.

Scotula.

Urceus cum pelvi.

Lances orbiculati sex numero, qui adhibentur pro caligis et sandaliis, pro chirothecis, pro annulo, pro pileolo, pro mantilibus, pro medulla panis et mali medici.

Ampullae vini et aquae.

Pelvicula formae ovatae pro ampullis antedictis.

Campanula pro elevatione.

Cochleare parvum cum patera perexigua ad infundendam aquam in calicem.

Alterum cochleare maioris formae ad extrahendam e calice S. Particulam in consecratione Episcoporum.

Cochleare ingens ad effundendos odores super ignem in benedictione campanarum.

Cochleare conchatum cum manubrio ad fundendam aquam in administratione baptismatis.

Ligula, seu cochleare exiguum cum manubrio eburneo ad instar illius, quo utuntur fabri caementarii, quod adhibendum est in demittendo caemento in sepulcrum Reliquiarum, quum consecrantur Altaria.

Altera ligula seu cochleare simile maioris formae cum manubrio ex ebeneo ad iniiciendam calcem in Altare, cuius mensa erit operculum sepulcri Reliquiarum.

Phialae duae vitreae cum operculis binis, quorum alterum erit in cochleam retortum ad afferendum vinum et aquam, quibus opus est in Missa.

Forfices e chalybe cum manubrio argenteo inaurato ad primam tonsuram signandam.

Vascula numero tria cum operculis similibus, adhibenda pro sacris Oleis, distincta literis, unum CHR. alterum CAT. tertium INF. quae literae oportet ut sint incisae in vasculo ipso, non vero in operculo, excepto casu quo vasculo coniuncta ita essent opercula, ut nullus esset error locus de sacrorum Oleorum qualitate.

Pelvicula formae ovatae pro vasculis praedictis.

Ampullae duae cum manubriis, cum operculis et cum epistomiis subtilibus, una distincta literis CHR. altera literis CAT. quorum usus in consecratione Altarium et in benedictione fontis baptismalis.

**Pelvicula formae ovatae pro ampullis huiusmodi.**

Vasculum operculo instructum, quo contineatur sal utendus in administratione baptismatis et intra illud aderit vas vitreum, ne argentum sale corrodatur.

Formale seu rationale pro pluviali, et habebit unculum maiorem in parte aversa, ut apponi possit fibulae pluvialis ipsius. Poterit in eo expressa esse imago Spiritus Sancti, vel Sancti Patroni vel sacri alius obiecti et poterit etiam distinguere gemmis et unionibus.

Instrumentum Pacis, in quo figurata erit Resurrectio vel aliud mysterium Passionis divini Redemptoris.

Rudicula ad miscendum balsamum in consecratione S. Chrismatis.

Patera cum operculo, qua contineatur balsamum in consecratione S. Chrismatis.

Cuspis e chalybe, ponenda in extremitate inferiori baculi pastoralis, ad signanda super cinerem hina alphabeta in consecratione ecclesiarum.

Paterae duae sine operculo ad praegustationem in pontificalibus faciendam a Sacrista et a structore mensae.

Thuribulum cum navicula et cochleari.

*Vasa argentea non inaurata pro officiis ferialibus et mortuariis.*

Calix cum patena.